PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

Serrana/SP, 20 de fevereiro de 2025.

Ilma Sra
Rosemeire Aparecida Barbosa Storari
Vereadora da Câmara Municipal de Serrana

SERRA-SMS-GAB - Ofício - 0024575
Processo SEI n°. 3551504.406.00000850/2025-83
REF: Resposta ao Requerimento Nº 29/2025 - Câmara Municipal de Serrana

Nobre Vereadora Rosemeire Aparecida Barbosa Storari

Em atendimento ao seu Requerimento No. 29/2025 de 04 de Fevereiro de 2025, temos a expor:

A Emenda destinada pelo Deputado Coronel Tenhada, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais),
identificada como Demanda 72147 no sistema “SEM PAPEL” do Governo do Estado de São Paulo, tem
como objeto o “Custeio para Aquisição de Insumos para Identificação e Controle da População de Cães e
Gatos” e é um objetivo do Programa Estadual de Identificação e Controle da População de Cães e Gatos
no Município de SerraNA;

O Plano de Trabalho foi enviado pela Secretaria Municipal de Saúde (SMS) de Serrana - que encerrou a
sua gestão em 2024 - para a análise e aprovação em 15/07/2024, tendo como o objeto “Realizar a compra
de gêneros alimentícios para animais (ração), bem como a aquisição de material hospitalar e
medicamentos veterinários, para atender aos animais do canil municipal e a demanda de atendimento
veterinário do município”;

Em 05/11/2024, foi emitida a Análise Técnica do Plano de Trabalho, sendo Reprovado, pois o objeto
proposto pela Secretaria Municipal de Saúde estava em desacordo com a finalidade da emenda, isto é, a
identificação e controle da população de cães e gatos. Esta Demanda ficou pendente para correção pela
Secretaria Municipal de Saúde, pois necessitava de adequação, segundo o objeto;

A nova gestão da Secretaria Municipal de Saúde, assumindo a pasta em 06/Janeiro/2025, deu seguimento
às adequações, tais como: Readequação do Plano de Trabalho, Elaboração de orçamentos coerentes com
o objeto e outras informações necessárias. O objeto proposto à esta Demanda é O “Custeio para a
Aquisição de Insumos e Serviços para a Identificação e Controle da População de Cães e Gatos”. A meta é
a identificação e castração.

O novo Plano de Trabalho foi enviado pela Secretaria Municipal de Saúde em 17/02/2025, conforme
prazo designado pela Secretaria do Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Governo do Estado de
São Paulo, para a análise e aprovação do Plano de Trabalho, visando a liberação de recursos da emenda
parlamentar, a fim de executarmos o objeto proposto, que é o de identificação e castração de 385
(trezentos e oitenta e cinco) animais.

24/02/2025, 14:09 SEI/RARIBEIRAO - 0024575 - Ofício

https://cidades.sei.sp.gov.br/ribeirao/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=pr… 1/2

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente

José Carlos Moura
Secretario Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Jose Carlos Moura, Secretário Municipal da Saúde,
em 24/02/2025, às 11:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo
eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/ribeirao/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0024575
e o código CRC E80E752F.

Referência: Processo nº 3551504.406.00000850/2025-83 SEI nº 0024575

24/02/2025, 14:09 SEI/RARIBEIRAO - 0024575 - Ofício

https://cidades.sei.sp.gov.br/ribeirao/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=pr… 2/2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://cidades.sei.sp.gov.br/ribeirao/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://cidades.sei.sp.gov.br/ribeirao/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0